ESTADO DE SERGIPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACAJU

FUNDAT - Fundação Municipal de Formação para o Trabalho

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO Nº 01/2019

DE 30 DE OUTUBRO DE 2019

Reajusta os valores pagos aos instrutores que

prestam serviços à Fundação Municipal de

Formação para o Trabalho — FUNDAT.

O Conselho de Administração da Fundação Municipal de Formação para o

Trabalho — FUNDAT, através de seu Presidente, no uso de suas atribuições legais, em especial,

as que lhe são conferidas pelos arts. 9º e 10, da Lei nº 4.368, de 02 de abril de 2013 e,

Considerando a necessidade de adequação do atual Portfólio de Cursos

Profissionalizantes da FUNDAT diante das transformações e diversificação do mundo do

trabalho;

Considerando a determinação dos membros do Conselho de Administração da

FUNDAT, em reunião ordinária realizada em 30/10/2019, para que os valores da hora/aula

pagos pela FUNDAT, contidos no Anexo da Resolução 01/2015, fossem reajustados através do

INPC;

Considerando os cálculos feitos, que culminaram na proposta oficial de reajuste do

valor da hora-aula dos Cursos Profissionalizantes da FUNDAT;

Considerando que a propositura constante nesta Resolução não ocasiona prejuízo

econômico-financeiro à FUNDAT, na forma do estudo de impacto orçamentário apresentado
em anexo;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam estabelecidos os novos valores da hora/aula pagos pela FUNDAT aos instrutores
dos Cursos e Oficinas Profissionalizantes presenciais e à distância, de acordo com o Anexo |,

que é parte integrante do presente instrumento.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de publicação do Decreto
Executivo que a homologar, produzindo ekeitos a partir de 1º de Janeiro 2020.

Rua João Pessoa, 127 - Centro - Aracaju/SE CEP:49010-130 — TEL.: (79) 3179-1331
E-mail: contato.fundat@aracaju.se.gov.br site: www.aracaju.se.gov.br/fundat

ANEXO |

lAuto CAD 2D 50 R$ 27,06 R$ 1.353,00
IFormatação de 40 R$ 27,06 R$ 1.082,40
lcomputadores

Informatica Avancada 80 R$ 27,06 R$ 2.164,80

Informação e |[Informatica Basica 100 R$ 27,06 R$ 2.706,00

Comunicagdo :gf:d'g‘éfica para Methor 60 R$ 27,06 R$ 1.623,60
Logica de Programacéo 60 R$ 27,06 R$ 1.623,60

Redes e Conectividades 40 R$ 27,06 R$ 1.082,40
eb Design 120 R$ 27,06 R$ 3.247,20

|Atendimento com
Qualidade 30 R$ 27,06 R$ 811,80

iComo Falar em Publico 20 R$ 27,06 R$ 541,20

[Educagao

Empreendedora e 30 R$ 27,06 R$ 811,80
Financeira
[Empreendedorismo

Digital-Criando seu 60 R$ 27,06 R$ 1.623,60
Negdcio online

. Liderança e
Gestão e Desenvolvimento de 30 R$ 27,06 R$ 811,80
Negocios Equipes

Marketing Pessoal 20 R$ 27,06 R$ 541,20

ITelemarketing 30 R$ 27,06 R$ 811,80

[Técnicas em Vendas 40 R$ 27,06 R$ 1.082,40
‘'endedor em Shopping 30 R$ 27,06 R$ 811,80

(Operador de Caixa 80 R$ 27,06 R$ 2.164,80

[Promotor de Vendas 80 R$ 27,06 R$ 2.164,80

IAuxiliar Administrativo 80 R$ 27,06 R$ 2.164,80

Coaching 40 R$ 27,06 R$ 1.082,40

Recepcionista 80 R$ 27,06 R$ 2.164,80

Espanhol Basico 120 R$ 27,06 R$ 3.247,20

Desenvolviment |Espanhol Intermediario 100 R$ 27,06 R$ 2.706,00
o Educacional e [Inglés Basico 120 R$ 27,06 R$ 3.247,20

Social inglês Intermediario 100 R$ 27,06 R$ 2.706,00
Libras Basico 120 R$ 27,06 R$ 3.247,20

Curso Basico de Como
Fazer Videos Para 70 R$ 54,12 R$ 3.788,40
Redes socias
[Curso Basico de Como

Fazer Videos 120 R$ 54,12 R$ 6.494,40
Documentarios

[Enxoval de Bebé 60 R$ 54,12 R$ 3.247,20

Produção
Cultural e
Design

Técnicas Básicas em
lAmigurumi 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

Técnica Basica de Arte
lem Bordado Livre 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

[Técnica Basicas em
(Couro Sintético 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

[Técnicas Basicas de
Formas Personalizadas S R$ 54,12 R$ 1.623,60

[Técnicas Basicas de
[Customizagdo em 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
Gesso

[Técnicas Basicas de
Desenho Realistico ao 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
Lapis de Grafitt
[Técnicas Basicas de
Bordado em Fitas v R$ 54,12 R$ 1.623,60

[Técnicas Basicas de
Bordado de Vagonite 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

ITécnicas Basicas de
Pintura em Tecido 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

[Técnicas Basicas de
Renda Irlandesa 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

ITécnicas Basicas em 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
Argila ' . ,

ITécnicas Básicas em 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
|Arte Francesa g R

Técnicas Basicas em
Biscuit 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

Técnicas Basicas em
Bolsas Finas 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

[Técnicas Basicas em 30 R$ 54.12 RS 1.623.60
[Boneca de Pano ' et

[Técnicas Basicas em
Boneca Tilda ou Country o R$ 54,12 R$ 1.623,60

|Técnicas Básicas em
Caixa de Presente 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

Técnicas Basicas em 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
ICartonagem ' ' ,

Técnicas Básicas em 30 R$ 54,12 R$ 1.62
Croché g $ 1.623,60

[Técnicas Básicas em 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
[Decoupage

Te’cni_cas Basicas em 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
Mosaico

[ecnicas Basicas em 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
Origami

[Técnicas Basicas em
Montagem de Bijuteria so RSA IREAIESNOO

|Técnicas Básicas em
Papel Machê 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

Técnicas Básicas em
Patch Aplique 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

|Técnicas Básicas em Patehwork 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

|Técnicas Básicas em
Patchwork Embutido 20 R$54;12 R$ 162360

Técnicas Basicas em
Peso de Porta 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

ITécnicas basicas em
Ponto Cruz 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

[Técnicas Basicas em 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
apegaria

[Técnicas Basicas na 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60
IArte em Feltro ' e

ITécnicas Basicas na
lArte em Vidro 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

Bolos Decorados 20 R$ 121,77 R$ 2.435,40

Bolos e Tortas 40 R$ 67,65 R$ 2.706,00

Cake Design 20 R$ 169,12 R$ 3.382,40

cozinha quente'e 20 R$ 121,77 R$ 2.435,40
lacompanhamentos

Culinaria Trivial 40 R$ 60,88 R$ 2.435,20

Curso Basico de Arte em|
Chocolate 20 R$ 121,77 R$ 2.435,40

Doces e Salgados 40 R$ 60,88 R$ 2.435,20
Oficina de Boas
Praticas de Alimentos 8 R$ 135,30 R$ 1.082,40

Oficina Brigadeiro ottt 8 R$ 169,12 R$ 1.352,96
Oficina Comida de
Boteco 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

Oficina Congelamento
Alimentos. . 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

L s 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

[Oficina Culinária Italiana 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

[oicina Culinaria 12 R$ 202,94 R$ 2.435,28
. Japonesa

:Irºduçªº Oficina Culinária Light 16 R$ 169,12 R$ 2.705,92
imenticia j inari ! PiciaCuineie 12 R$ 135,30 R$ 1.623,60

Mexicana
|Oficina Cupcake simples 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

Oficina Culinaria
egetariana 16 R$ 169,12 R$ 2.705,92

(Oficina Cupcake liemático 12 R$ 169,12 R$ 2.029,44

Oficina Finger Food 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

Oficina Hamburguer
Gourmet Artesanal 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

Oficina de Lanches
Quentes e Frios 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

Oficina de Pães
Caseiros Artesanais 2 R$1145,83 R$1.785,9%
Oficina Panetones e
Roscas 12 R$ 148,83 R$ 1.785,96

Oficina de Risotos 8 R$ 169,12 R$ 1.352,96
|Ornamentação de Frutas| 24 R$ 121,77 R$ 2.922,48
le Legumes

Sobremesas Finas 20 R$ 121,77 R$ 2.435,40
écnicas Básicas de eAA 40 R$67,65 R$ 2.706,00

IAutomagquiagem 30 33,82 — R$1.014,60

Oficina de Técnicas em
Maquiagem 8 R$ 135,30 R$ 1.082,40

Corte e Escova 60 R$ 33,82 R$ 2.029,20

Depilagdo Artistica 60 33,82 R$ 2.029,20

[Massagem Modeladora 60 33,82 R$ 2.029,20

Massagem Sueca 60 R$ 33,82 R$ 2.029,20

Material Reciclado 30 R$ 54,12 R$ 1.623,60

Técnicas Avangadas de
Barbearia e Corte 40 R$ 33,82 R$ 1.352,80
Masculino

Amsb;z:;e S [Técnicas Básicas de
Barbearia e Corte 60 R$ 33,82 R$ 2.029,20
Masculino

ITécnicas Basicas de
Penteados para Festas 40 RS 33,62 R$ 1:352,80
Técnicas Básicas em
Design de Sobrancelhas Z R$ 33,82 R$ 1.082,24

Unhas Decoradas 40 R$ 33,82 R$ 1.352,80
Colorimetria Capilar 60 R$ 33,82 R$ 2.029,20

[Técnicas Basicas em
iExtensão de Cilios E A 5% 002,24

IAuxiliar de Farmacia 100 R$ 33,82 R$ 3.382,00

ICuidador de Idoso 100 R$ 33,82 R$ 3.382,00

NR20 30 R$ 33,82 R$ 1.014,60

Infraestrutura [59°He de Limpeza 80 R$ 33,82 R$ 2.705,60
Porteiro 60 R$ 33,82 . R$ 2.029,20